

B.Com. Semester - 2 (NEP-2020) Examination**MARCH/APRIL-2025****Financial Accounting -2 (Major-3)****Time: 2:00 Hours****Marks: 50****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧ દિલ અને જીત એક પેઢીના ભાગીદારો પોતાનો ધંધો દિલજીત લી. ને વેચવાનું નક્કી કરે છે. તા. 31-3-2024 ના રોજનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ હતું. (૧૦)

જવાબદારીઓ	રકમ રૂ.	મિલકતો	રકમ રૂ.
મૂડી ખાતાં:		મકાન	20000
દિલ - 15000		ચંત્રો	10000
જીત - 15000	30000	ફર્નિચર	4000
સામાન્ય અનામત	6000	દેવાદારો	52500
લેણદારો	50000	- ધાલખાધ અનામત	-2500
દેવી હૂંડી	4000	સ્ટોક	5000
		રોકડ બેંક	1000
	90000		90000

કંપનીએ ફર્નિચર, રોકડ અને દેવી હૂંડી ખરીદ્યા નથી. મકાનની કિંમત 250% ગણવાની છે. ચંત્રોના 10% ઓછા ગણવાના છે. દેવાદારો 20% ઓછા ગણવાના છે. સ્ટોક 20% વધુ ગણવાનો છે. ફર્નિચર વેંચીને દેવીહૂંડી ચૂકવી દેવામાં આવી. ખરીદકિંમત પેટે રૂ. 10નો એક એવા 5000 ઇક્વિટી શેર દરેક રૂ. 1 ના પ્રીમિયમથી આપવાના છે.

ચોખ્ખી મિલકતો અને ખરીદ કિંમત ગણો તેમજ બંધ થતી પેઢીના ચોપડે માલમિલકત નિકાલ ખાતું તૈયાર કરો.

અથવા

પ્રશ્ન-૧ વિજય અને પથ એક પેઢીના 3:2 ના પ્રમાણમાં નફો વહેંચતા ભાગીદારો હતા. 31-3-2024 ના રોજ તેમણે પોતાનો ધંધો વિજયપથ લી. ને વેચવાનું નક્કી કર્યું તે તારીખનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે;

જવાબદારીઓ	રકમ રૂ.	મિલકતો	રકમ રૂ.
મૂડી ખાતાં:		જમીન મકાન	140000
વિજય = 80000		ફર્નિચર	40000
પથ = 40000	120000	દેવાદારો	20000
લેણદારો	70000	સ્ટોક	25000
લોન	40000	રોકડ બેંક	5000
	230000		230000

કંપનીએ નીચેની શરતોએ મિલકતો સ્વીકારી;

જમીન મકાન રૂ. 150000, ફર્નિચર રૂ. 35000, દેવાદારો રૂ. 18000,
સ્ટોક રૂ. 25000 અને પાઘડી રૂ. 15000.

કંપનીએ રોકડ બેંક સંભાળી નથી તેમજ લોન સ્વીકારી નથી. ખરીદ કિંમત પેટે 15000 ઇ. શેર દરેક રૂ. 10 લેખે અને બાકીની રોકડ ચૂકવી. વિસર્જન ખર્ચ રૂ. 3000 થયો જે પેઢીએ ભોગવ્યો.

ચોખ્ખી મિલકતો અને ખરીદ કિંમત પેટે ચૂકવેલ રોકડની ગણતરી કરો તેમજ બંધ થતી પેઢીના ચોપડે માલમિલકત નિકાલ ખાતું તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન-૨ ટીપવીર ટ્રેડર્સનો ધંધો ખરીદી કરવા વિરુદ્ધ લી. ની સ્થાપના કરવામાં આવી. કંપનીની સત્તાવાર મૂડી (૧૦) 1000000 ઇ. શેર દરેક રૂ. 10 નો એક એવા શેરમાં વહેંચાયેલી રહેશે.

તા. 31-3-2024 ના રોજનું ટીપવીર ટ્રેડર્સનું પાકું સરવૈયું

જવાબદારીઓ	રકમ રૂ.	મિલકતો	રકમ રૂ.
મૂડી ખાતાં:		સ્થિર મિલકતો	328000
દિપ = 400000		સ્ટોક	100000
વીર = 228000	628000	દેવાદારો	200000
લેણદારો	160000	- ધાલખાધ અનામત - 20000	180000
		રોકડ બેંક	120000
		નફા નુકસાન ખાતું	60000
	788000		788000

ધંધાની ખરીદીની શરતો નીચે મુજબ છે;

ખરીદ કિંમત રૂ. 600000 નક્કી કરવામાં આવી. ખરીદ કિંમત પેટે 56000 ઇ. શેર દરેક રૂ. 10 નો પૂરા ભરપાઈ ગણી આપવા. બાકીની રકમ રોકડમાં ચૂકવવી. બાકી રહેલા શેરમાંથી 50% શેર જાહેર જનતા માટે કંપનીએ 20% પ્રીમિયમથી બહાર પાડ્યા, જે પૂર્ણ ભરપાઈ થયાં. વિરુદ્ધ લી. ના ચોપડે જરૂરી ગણતરી કરી આમનોંધ લખો.

અથવા

પ્રશ્ન-૨ ઉપરના પ્રશ્નમાં નવી સ્થપાયેલ કંપની વિરુદ્ધ લી. નું ખરીદી બાદનું ઊભું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન-3 નીચેની માહિતી પરથી સામાન્ય ખાતાવહીમાં ખરીદ ખાતાવહી હવાલા ખાતું તૈયાર કરો. (૧૦)

લેણદારોની શરૂની બાકી	10000	લેણદારો પાસેથી મળેલ વટાવ	960
ઉધાર ખરીદી	30000	લેણદારોએ આપેલ કસર	400
ખરીદ પરત	2600	રોકડ ખરીદી	2500
લેણદારોને ચૂકવેલ રોકડ	19400	ચૂકવેલ દેવી હૂંડી	500
સ્વીકારેલ દેવી હૂંડી	1500	લેણદારોએ નામંજૂર કરેલ વટાવ	10
નકરાયેલ દેવી હૂંડી	800	નકરામણી ખર્ચ	50

અથવા

પ્રશ્ન-3 નીચેની માહિતી પરથી જૂન 2024 ના માસ માટે શ્રી પીસીબી ના ચોપડે સામાન્ય ખાતાવહીમાં દેવાદાર ખાતાવહી હવાલા ખાતું તૈયાર કરો

ગ્રાહકોના નામ	વસીમ	વકાર	ઈમરાન	જાવેદ
1-6-2024 ની બાકી	6000	8000	10000	-
ઉધાર વેચાણ	24000	18000	30000	12000
રોકડ મળેલ	16000	12000	20000	10000
આપેલ વટાવ	800	600	1000	-
લેણી હૂંડી મળી	2000	-	4000	-
વેચાણ પરત	-	200	-	400
ધાલખાધ	-	-	-	1620
વસૂલ કરેલ વ્યાજ	40	30	50	20
લેણી હૂંડી નકારાઈ	1240	-	1050	-

પ્રશ્ન-૪ શી ડિપાર્ટમેન્ટલ સ્ટોર્સના અ, બ અને ક ત્રણ વિભાગ છે. વર્ષ 2024-25 માટે તેના સંયુક્ત ખર્ચ નીચે (૧૦)
મુજબ હતા. યોગ્ય આધાર સાથે ત્રણેય વિભાગો વચ્ચે સંયુક્ત ખર્ચની ફાળવણી દર્શાવતું પત્રક તૈયાર કરો.

વિગત	રકમ રૂ.	અન્ય માહિતી			
		વિગત	અ	બ	ક
આવકમાલ ગાડાભાડુ	11000	વેચાણ રૂ.	120000	100000	90000
જાવક માલ ગાડાભાડુ	1395	ખરીદી રૂ.	60000	80000	80000
લાઇટિંગ ખર્ચ	19500	લાઇટના પોઇન્ટ્સ	30	20	15
મિલકત મરામત ખર્ચ	5500	મિલકતોની કિંમત	150000	50000	20000
કેટીન ખર્ચ	7200	કર્મચારીની સંખ્યા	30	20	10
મકાનનો ઘસારો	9000	મકાનની કિંમત	300000	200000	100000
જાહેરાત ખર્ચ	4650				
સેલ્સમેનના લેપટોપનો ખર્ચ	3720				
મકાનનું વીમા પ્રીમિયમ	2880				
મધ્યસ્થ હિસાબી કાર્યાલયનો ખર્ચ	9600				

મધ્યસ્થ હિસાબી કાર્યાલય ખર્ચ કર્મચારીઓની સંખ્યાનાં આધારે ફાળવો.

અથવા

પ્રશ્ન-૪ સ્પેસ એક્સ મોલના બે વિભાગો X અને Y અંગેની વિગતો નીચે મુજબ છે. તા. 31-12-2024 ના રોજ પૂરા થતાં વર્ષ માટે તેઓના ખર્ચ અંગેની વિગતો પરથી સંયુક્ત ખર્ચની ફાળવણી દર્શાવતું પત્રક બનાવો.

વિગત	રકમ રૂ.	અન્ય માહિતી		
		વિગત	x	y
આપેલ વટાવ	1050	વેચાણ રૂ.	140000	160000
ભાડુ વેરા	17600	ખરીદી રૂ.	60000	80000
કેન્ટીન ખર્ચ	1680	રોકેલ જગ્યા (ચો. ફૂટ)	200	300
વીમા પ્રીમિયમ	1600	ફર્નિચરની કિંમત	16000	24000
રેલવે નુર	560	લાઇટના પોઇન્ટ્સ	6	8
પરચૂરણ ખર્ચ	4200	કર્મચારી સંખ્યા	4	10
આવકમાલ ગાડાભાડુ	2100	સરેરાશ સ્ટોક	10000	20000
ઘસારો	8000			
વીજળી	840	* પરચૂરણ ખર્ચ વેચાણના		
જાહેરાત ખર્ચ	630	પ્રમાણમાં ફાળવો.		
માલના વીમાનું પ્રીમિયમ	3000			
જનરલ મેનેજરનો પગાર	18000			

પ્રશ્ન-૫ અમર, રાજેન્દ્ર અને ગૌરવ 5:3:2 ના પ્રમાણમાં નફો નુકસાન વહેંચતા ભાગીદારો છે. તા. 1-4-2020 ના (૧૦)
રોજ તેમણે રૂ. 200000 ની સંયુક્ત જીવન વીમા પોલિસી લીધી. તેનું વાર્ષિક પ્રીમિયમ રૂ. 10000 છે.
પેઢીના ચોપડે પોલિસી ખાતું શરણ મૂલ્ય કિંમતે દર્શાવવામાં આવે છે. પેઢીનું હિસાબી વર્ષ તા. 31 માર્ચના
રોજ પૂરું થાય છે. શરણ મૂલ્ય નીચે મુજબ હતા;

વર્ષ	શરશમૂલ્ય
2020-21	શૂન્ય
2021-22	કુલ ભરેલ પ્રીમિયમના 20%
2022-23	કુલ ભરેલ પ્રીમિયમના 30%
2023-24	કુલ ભરેલ પ્રીમિયમના 40%

તા. 31-5-2024 ના રોજ અમર મૃત્યુ પામ્યો. તેથી તા. 2-6-2024 ના રોજ વીમા કંપની તરફથી કુલ ભરેલ પ્રીમિયમના 50% બોનસ સહિત પોલિસીના નાણાં ચૂકવવામાં આવ્યા. પેઢીના ચોપડે સંયુક્ત જીવન વીમા પોલિસી અનામત ખાતું તૈયાર કરો.

અથવા

પ્રશ્ન-૫ ઉપરના પ્રશ્ન પરથી ભાગીદારોના ચોપડામાં સંયુક્ત જીવન વીમા પોલિસી ખાતું તૈયાર કરો.

ENGLISH VERSION

Que-1 Dil and Jeet, partners of a firm, decide to sell their business firm to Diljeet Ltd. Their balance sheet as on 31-3-2024 was as under; (10)

Liabilities	Amount Rs.	Assets	Amount Rs.
Capital accounts:		Building	20000
Dil – 15000		Machines	10000
Jeet – <u>15000</u>	30000	Furniture	4000
General Reserve	6000	Debtors	52500
Creditors	50000	- Bad Debt Res. <u>-2500</u>	50000
Bills Payable	4000	Stock	5000
		Cash Bank	1000
	90000		90000

The company has not purchased furniture, cash and bills payable. The cost of the house is calculated to be 250%. Machines are to be counted less by 10%. Debtors are to be counted 20% less. The stock values 20% more. The furniture was sold and bills payable were paid.

As a part of purchase consideration 5000 equity shares of 10 each are to be given at a premium of Rs. 1 per share.

Calculate the net assets and purchase price as well as prepare Realisation account in the books of the closing firm.

OR

Que-1 Vijay and Path are partners sharing profits in ratio of 3:2. They decided to sell their running business to Vijaypath Ltd. on 31-3-2024. Their balance sheet on the date is as under;

Liabilities	Amount Rs.	Assets	Amount Rs.
Capital accounts:		Land building	140000
Vijay = 80000		Furniture	40000
Path = <u>40000</u>	120000	Debtors	20000
Creditors	70000	Stock	25000
Loan	40000	Cash Bank	5000
	230000		230000

The company accepted the business on the following terms;

Land and building Rs. 150000, furniture Rs. 35000, debtors Rs. 18000, stock Rs. 25000 and goodwill Rs. 15000.

The company has not taken over cash bank as well as loan. The company gave 15000 Equity shares each of Rs. 10 and paid the rest purchase price by cash. The cost of liquidation is Rs. 3000 which was borne by the firm.

Calculate the net assets and the cash paid as purchase price as well as prepare a Realisation account of the selling firm.

- Que-2 Virushka Ltd. was incorporated to purchase running business of Deepveer traders. Authorised share capital of the company was 100000 Equity shares of Rs. 10 each (10)
Balance sheet of Deepveer Traders as on 31-3-2024

Liabilities	Amount Rs.	Assets	Amount Rs.
Capital accounts:		Fixed assets	328000
Deep = 400000		Stock	100000
Veer = <u>228000</u>	628000	Debtors	200000
Creditors	160000	- Bad Debt Reserve	<u>- 20000</u>
		Cash Bank	120000
		Profit loss account	60000
	788000		788000

The terms of purchase of the business are as follows;

The purchase price is Rs. 600000. 56000 Equity shares each of Rs. 10 are to be given as a purchase price and the remaining amount in cash. 50% of the remaining shares were issued at a premium of 20% for public, which was fully subscribed.

Do necessary calculations and Write necessary journal entries in the books of Virushka Ltd.

OR

- Que-2 Prepare Vertical Balance sheet of Virushka Ltd. on the basis of the question given above.
Que-3 Prepare Purchase Ledger Adjustment Account from the following information; (10)

Creditors opening balance	10000	Discount received from creditors	960
Credit purchase	30000	Cut given by the creditors	400
Purchase Return	2600	Cash Purchase	2500
Cash paid to creditors	19400	Bills payable Paid	500
Accepted bills payable	1500	Discount rejected by creditors	10
Bills payable dishonoured	800	Bills Dishonour expenses	50

OR

- Que-3 Prepare Debtors Ledger Adjustment Account on the basis of the information of PCB for the month of June 2024.

Name of Customers	Wasim	Waqar	Imran	Javed
Balance as on 1-6-2024	6000	8000	10000	-
Credit Sales	24000	18000	30000	12000
Cash received	16000	12000	20000	10000
Discount Given	800	600	1000	-
Bills receivable Accepted	2000	-	4000	-
Sales return	-	200	-	400
Bad debt	-	-	-	1620
Interest charged	40	30	50	20
Bill dishonoured	1240	-	1050	-

- Que-4 SHE departmental store has three divisions, A, B and C. For the year 2024-25, joint expenses were as under. Prepare a statement showing distribution of joint expenses among the three divisions on proper allocation basis. (10)

Particulars	Amount Rs.	Other information			
		Particulars	A	B	C
Carriage Inward	11000	Sales Rs.	120000	100000	90000
Carriage outward	1395	Purchase Rs.	60000	80000	80000
Lighting cost	19500	Points of light	30	20	15
Property repair expenses	5500	Property cost	150000	50000	20000
Canteen expenses	7200	Number of			
Building depreciation	9000	Employees	30	20	10
Advertising expenses	4650	Building cost	300000	200000	100000
Cost of salesmen's laptop	3720				
Building Insurance Premium	2880				
Expenses of Central Accounts Office	9600				

Allocate expenses of central accounts office on the basis of number of employees.

OR

- Que-4 Space X Mall has two sections, X and Y. Prepare a statement showing distribution of joint cost amount the two sections on the basis of the information for the year ending 31-12-2024.

Particulars	Amount Rs.	Other Information		
		Particulars	X	Y
Given discount	1050	Sales rs.	140000	160000
Rents & Taxes	17600	Purchase Rs.	60000	80000
Canteen expenses	1680	Occupied Space	200	300
Insurance Premium	1600	(Square Foot)		
Railway freight	560	Cost of furniture	16000	24000
Sundry Expenses	4200	Points of light	6	8
Carriage inward	2100	Number of Employees	4	10
Depreciation	8000	Average stock	10000	20000
Electricity	840			
Advertising expenses	630	<i>* Allocate sundry</i>		
Premium of goods insurance	3000	<i>expenses in proportion to</i>		
General Manager's Salary	18000	<i>the sale.</i>		

- Que-5 Amar, Rajendra and Gaurav are partners sharing profit and loss in the ratio of 5:3:2. On 1-4-2020, they got issued a combined life insurance policy of Rs. 200000. Its annual premium is Rs. 10000. The firm records policy account at surrender value. The accounting year of the firm ends on March 31. The surrender values were as under; (10)

Year	Surrender value
2020-21	Zero
2021-22	20% of total premium paid
2022-23	30% of total premium paid
2023-24	40% of total premium paid

Amar died on 31-5-2024 So on 2-6-2024, the policy amount including 50% bonus of the total paid premium was settled by the insurance company. Prepare a joint life insurance policy reserve account in the firm's books.

OR

- Que-5 Prepare Joint Life Insurance Policy account in the books of the firm on the basis of the question given above.
